Приказ Департамента образования и науки г. Москвы от 31 июля 2024 г. N 01-12-764/24 "О внесении

19.08.2024 Система ГАРАНТ 1

Приказ Департамента образования и науки г. Москвы от 31 июля 2024 г. N 01-12-764/24 "О
внесении изменений в приказ Департамента образования города Москвы от 30 декабря

2010 г. N 2168"

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 2009 г. N 25 "О правовых актах
города Москвы"

приказываю:
1. Внести изменения в приказ Департамента образования города Москвы от 30 декабря

2010 г. N 2168 "Об организации питания обучающихся, воспитанников и студентов
государственных образовательных учреждений системы Департамента образования города
Москвы" (в редакции приказов от 12 января 2011 г. N 33, от 15 апреля 2011 г. N 281, от 30
декабря 2011 г. N 1146, от 26 декабря 2012 г. N 947, от 28 июня 2013 г. N 295):

1.1. Название приказа изложить в следующей редакции:

"Об организации питания обучающихся государственных образовательных организаций
системы Департамента образования и науки города Москвы".

1.2. В тексте приказа слова "Департамент образования города Москвы" в
соответствующих падежах заменить словами "Департамент образования и науки города
Москвы" в соответствующих падежах, слова "образовательных учреждений" заменить словами
"образовательных организаций".

1.3. Преамбулу приказа изложить в следующей редакции:
"В целях обеспечения социальных гарантий и повышения адресности мер социальной

поддержки обучающихся государственных образовательных организаций системы
Департамента образования и науки города Москвы, внедрения современных методов
управления и расширения использования цифровых технологий в сфере организации
общественного питания, создания необходимых условий для работы подразделений
организаций общественного питания, контроля их работы в целях охраны и укрепления
здоровья обучающихся государственных образовательных организаций системы
Департамента образования и науки города Москвы, эффективности и прозрачности
использования бюджетных средств,".

1.4. Дополнить приказ пунктом 1 в следующей редакции:
"1. Установить, что:
1.1. Технологический учет предоставления питания обучающимся и студентам

государственных образовательных организаций среднего профессионального образования,
подведомственных Департаменту образования и науки города Москвы (далее -
образовательные организации), осуществляется на персонифицированной основе, в том числе
с применением механизмов видеоидентификации (далее - электронный сервис).

1.2. Для применения электронного сервиса при учете предоставления питания
обучающимся образовательных организаций используются ранее предоставленные в
образовательные организации фотографии.".

1.5. Дополнить приказ пунктами 1(1) и 1(2) в следующей редакции:
"1(1). Руководителям образовательных организаций обеспечить проведение

организационно-технических мероприятий, при необходимости, совместно с поставщиком
питания, по обеспечению оптимального порядка организации зоны раздачи и предоставления
льготного питания обучающимся при использовании электронного сервиса.

1(2). Заместителю руководителя Департамента образования и науки города Москвы
Корнеевой А.А. совместно с Департаментом информационных технологий города Москвы
обеспечить необходимое для реализации настоящего приказа методологическое
сопровождение и обучение уполномоченных работников образовательных организаций.".

1.6. Абзац первый пункта 2 приказа изложить в следующей редакции:
"2. Руководителям государственных образовательных организаций:".
1.7. В пункте 2.9 приказа слова: ", студентов, воспитанников государственных

образовательных учреждений в соответствии с настоящим приказом" исключить.
1.8. Пункты 4.8 и 4.9 приказа изложить в следующей редакции:
"4.8. Осуществлять организацию питания обучающихся в соответствии с

санитарно-эпидемиологическими требованиями, предъявляемыми к организации питания

http://ivo.garant.ru/document/redirect/409504435/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409504435/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409504435/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/392303/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/396698/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/396658/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/397127/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70116800/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70116800/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70701852/1
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70688566/1
http://ivo.garant.ru/document/redirect/396698/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/396698/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/396698/999
http://ivo.garant.ru/document/redirect/396698/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/396698/1
http://ivo.garant.ru/document/redirect/396698/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/396698/101
http://ivo.garant.ru/document/redirect/396698/102
http://ivo.garant.ru/document/redirect/396698/2
http://ivo.garant.ru/document/redirect/396698/29
http://ivo.garant.ru/document/redirect/396698/48
http://ivo.garant.ru/document/redirect/396698/49

Приказ Департамента образования и науки г. Москвы от 31 июля 2024 г. N 01-12-764/24 "О внесении

19.08.2024 Система ГАРАНТ 2

обучающихся в образовательных организациях.
4.9. Осуществлять совместно с общественной комиссией по контролю за качеством

питания и другими органами самоуправления в образовательной организации
общественно-административный контроль за организацией питания обучающихся.".

1.9. Дополнить приказ пунктом 4.13. в следующей редакции:
"4.13. Обеспечить:
4.13.1. Предоставление питания за счет средств бюджета города Москвы в

беззаявительном порядке на основании приказа о зачислении, за исключением
предоставления питания в соответствии с пунктом 2.4 настоящего приказа.

4.13.2. Предоставление питания за счет средств бюджета города Москвы детям из
малообеспеченных семей в беззаявительном (проактивном) порядке во взаимодействии с
Департаментом труда и социальной защиты города Москвы и Департаментом
информационных технологий города Москвы.

4.13.3. Предоставление питания за счет средств бюджета города Москвы в
соответствии с пунктом 2.4 настоящего приказа, за исключением случая, указанного в пункте
4.13.2 настоящего приказа, на основании заявлений на предоставление питания за счет
средств бюджета города Москвы, подаваемых в электронной форме на официальном портале
Мэра и Правительства Москвы в установленном Департаментом образования и науки города
Москвы порядке."

1.10. Дополнить приказ пунктом 4(1) в следующей редакции:
"4(1). Руководителям государственных бюджетных образовательных организаций

среднего профессионального образования обеспечить сбор письменных согласий
обучающихся, достигших 18-летнего возраста, а также согласий родителей (законных
представителей) обучающихся, не достигших 18-летнего возраста, на обработку персональных
данных в целях выполнения пункта 1 настоящего приказа (далее - согласия).

При отсутствии письменного согласия обеспечить по согласованию с Департаментом
образования и науки города Москвы применение иных механизмов персонифицированного
технологического учета предоставления питания за счет средств бюджета города Москвы.".

1.11. Пункт 7 приказа изложить в следующей редакции:
"7. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителей

руководителя Департамента образования и науки города Москвы Корнееву А.А. и Швец И.Ю.".
2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителей

руководителя Департамента образования и науки города Москвы Корнееву А.А. и Швец И.Ю.

Руководитель Департамента
образования и науки города Москвы И.А. Каклюгина

http://ivo.garant.ru/document/redirect/396698/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/396698/413
http://ivo.garant.ru/document/redirect/396698/401
http://ivo.garant.ru/document/redirect/396698/8